
 Decretos
 DECRETO Nº 63.948,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
comodato, a título gratuito e pelo prazo de 99 
(noventa e nove) anos, do Município de Tupã, o 
imóvel que especifica

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante comodato, a título gratuito e pelo prazo de 99 (noven-
ta e nove) anos, da Estância Turística de Tupã, nos termos da 
Lei municipal nº 4.597, de 08 de junho de 2012, o imóvel onde 
está instalado o Museu Histórico e Pedagógico “Índia Vanuíre”, 
localizado naquela cidade, na Rua Coroados, nº 521, Centro, cujo 
terreno mede 1.421,55m2 (um mil, quatrocentos e vinte e um 
metros quadrados e cinquenta e cinco decímetros quadrados) e 
contém 1.071,75m2 (um mil e setenta e um metros quadrados e 
setenta e cinco decímetros quadrados) de benfeitorias, conforme 
descrito e caracterizado nos autos do processo SC 16.967/2014.

Parágrafo único – O imóvel de que trata este decreto 
destinar-se-á à Secretaria da Cultura, com vistas a albergar um 
repositório notabilíssimo, que explicita a cultura, os fenômenos, 
a índole e demais consectários da existência e da permanência 
de etnias indígenas, neste segmento bandeirante.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto, 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de dezembro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
Romildo de Pinho Campello
Secretário da Cultura
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de dezembro 

de 2018.

 DECRETO Nº 63.949,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a 
título precário, gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor da Associação Lar São Francisco de 
Assis na Providência de Deus - ALSFAPD, qualifica-
da como Organização Social de Saúde, do imóvel 
que especifica

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em 
favor da Associação Lar São Francisco de Assis na Providência de 
Deus - ALSFAPD, qualificada como Organização Social de Saúde, 
do imóvel onde se encontra instalado o Hospital Regional de 
Presidente Prudente “Domingos Leonardo Cerávolo”, localizado 
na Rua José Bongiovani, nº 1.297, Cidade Universitária, Muni-
cípio de Presidente Prudente, cujo terreno mede 44.489,77m2 
(quarenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e nove metros 
quadrados e setenta e sete decímetros quadrados) e contém 
38.610,22m2 (trinta e oito mil, seiscentos e dez metros quadra-
dos e vinte e dois decímetros quadrados) de benfeitorias, cadas-
trado no SGI sob nº 46.573, conforme descrito e caracterizado 
nos autos do processo SS-406/2010 (SG-515.620/17).

Parágrafo único - A permissão de uso de que trata o 
"caput" deste artigo visa atender ao disposto no item 3, da 
cláusula terceira, do Contrato de Gestão firmado com a entidade 
permissionária, para a operacionalização do Hospital Regional 
de Presidente Prudente.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de dezembro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de dezembro 

de 2018.

 DECRETO Nº 63.950,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a 
título precário e gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) 
anos, em favor do Município de Adolfo do imóvel 
que especifica

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 

o uso, a título precário e gratuito e pelo prazo de 20 (vinte) 
anos, em favor do Município de Adolfo, de um imóvel de sua 
propriedade, localizado na Rua Dr. Manoel Carlos Figueiredo 
Ferraz, nº 798, naquele Município, cadastrado no SGI sob nº 
1279, cujo terreno mede 900,00m2 (novecentos metros quadra-
dos) e contém 545,50m2 (quinhentos e quarenta e cinco metros 
quadrados e cinquenta decímetros quadrados) de benfeitorias, 
conforme descrito e identificado nos autos do Processo SS nº 
678/2014 (CC-73.912/15).

Parágrafo único - A área de que trata o “caput” deste 
artigo destinar-se-á ao Centro de Saúde III “Dr. Juscelino Manso 
Vieira”, para a continuidade do atendimento à população local.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de dezembro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de dezembro 

de 2018.

 DECRETO Nº 63.951,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, median-
te doação, sem quaisquer ônus ou encargos, 
do Município de Votuporanga, o terreno que 
especifica

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante doação, sem quaisquer ônus ou encargos, do Muni-
cípio de Votuporanga, nos termos da Lei municipal nº 5.380, 
de 13 de fevereiro de 2014, um terreno, sem benfeitorias, 
situado na Rua Antônio Seba, lado ímpar, no Loteamento “Park 
Residencial Colinas”, naquela cidade, contendo 6.917,61m2 
(seis mil, novecentos e dezessete metros quadrados e sessenta 
e um decímetros quadrados), objeto da matrícula nº 45.617, 
do Oficial de Registro de Imóveis e Anexos daquela Comarca, 
conforme descrito e caracterizado nos autos do processo SE nº 
0665/0090/2014 (CC/78.260/15).

Parágrafo único - O imóvel de que trata este decreto desti-
nar-se-á à Secretaria da Educação, com vistas à implantação de 
unidade escolar estadual.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de dezembro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
João Cury Neto
Secretário da Educação
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de dezembro 

de 2018.

 DECRETO Nº 63.952,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
doação do Município de Serrana, o imóvel que 
especifica.

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante doação do Município de Serrana, nos termos da Lei 
municipal nº 460, de 08 de dezembro de 2016, um imóvel 
localizado na Rua Joaquim dos Santos, nº 890, Bairro Jardim 
das Rosas, naquela cidade, consistente na Área Institucional nº 
2 – Quadra 7, do Conjunto Habitacional Jardim das Rosas, cujo 
terreno mede 6.006,42m2 (seis mil e seis metros quadrados e 
quarenta e dois decímetros quadrados), e contém 2.261,80m2 
(dois mil, duzentos e sessenta e um metros quadrados e oitenta 
decímetros quadrados) de benfeitorias, objeto da matrícula nº 
11.797, do Cartório de Registro de Imóveis daquela Comarca, 
conforme descrito e caracterizado nos autos do processo SE 
1891/0073/2017 (SG/735.671/18).

Parágrafo único - O imóvel de que trata este decreto 
destinar-se-á à Secretaria da Educação, com vistas a regularizar 
a ocupação da EE “Jardim das Rosas”.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de dezembro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
João Cury Neto
Secretário da Educação
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de dezembro 

de 2018.

descrito e caracterizado nos autos do processo SE 2.068/2017 
(SG-542.259/18).

Parágrafo único - A área de que trata o “caput” deste artigo 
destinar-se-á à Secretaria da Educação, visando a regularização 
da ocupação pela Escola Estadual “Reverendo Urbano de 
Oliveira Pinto”.

Artigo 2º - A cessão em comodato de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as cláusulas, termos e condições, que assegurem a efeti-
va utilização do imóvel, para os fins a que se destina.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de dezembro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
João Cury Neto
Secretário da Educação
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de dezembro 

de 2018.

 DECRETO Nº 63.956,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
comodato, da Companhia de Desenvolvimento 
Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - 
CDHU, imóvel que especifica situado no Município 
de São Paulo

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante comodato, da Companhia de Desenvolvimento Habita-
cional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU, um terreno com 
3.810,11m2 (três mil, oitocentos e dez metros quadrados e onze 
decímetros quadrados), situado na Rua Antônio Bôz Vidal, s/nº, Bair-
ro Jardim Bela Vista, Município de Mogi das Cruzes, consistente na 
Área Institucional do Loteamento “Conjunto Habitacional Mogi das 
Cruzes H”, objeto da matrícula nº 42.051, do 1º Oficial de Registro 
de Imóveis daquela Comarca, conforme descrito e caracterizado nos 
autos do processo SE 1.881/2011 (CC/8.018/12).

Parágrafo único - A área de que trata o “caput” deste artigo 
destinar-se-á à Secretaria da Educação, visando a regularização 
da ocupação pela Escola Estadual “Dagoberto José Machado”.

Artigo 2º - A cessão em comodato de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as cláusulas, termos e condições, que assegurem a efeti-
va utilização do imóvel, para os fins a que se destina.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de dezembro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
João Cury Neto
Secretário da Educação
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de dezembro 

de 2018.

 DECRETO Nº 63.957,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, 
a título precário, gratuito e por prazo indetermi-
nado, em favor da Fundação do ABC, qualificada 
como Organização Social de Saúde, do imóvel 
que especifica

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir o 

uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em favor 
da Fundação Padre Albino, qualificada como Organização Social de 
Saúde, do imóvel onde se encontra instalado o Ambulatório Médico 
de Especialidades - AME Catanduva, localizado na Rua Cascata, nº 
825, Parque Iracema, Município de Catanduva, cujo terreno mede 
12.089,72m2 (doze mil mil e oitenta e nove metros quadrados e 
setenta e dois decímetros quadrados) e contém 2.507,00m2 (dois 
mil, quinhentos e sete metros quadrados) de edificações, cadastrado 
no SGI sob nº 50.752, conforme descrito e caracterizado nos autos 
do processo SS-71/2013 (SG-1.436.860/18).

Parágrafo único - A permissão de uso de que trata o “caput” 
deste artigo visa atender ao disposto no item 3, da cláusula 
terceira, do Contrato de Gestão firmado com a entidade permis-
sionária, para a operacionalização do AME Catanduva.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de dezembro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de dezembro 

de 2018.

 DECRETO Nº 63.953,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, 
a título precário, gratuito e por prazo indeter-
minado, em favor da SPDM - Santa Casa de 
Misericórdia de Votuporanga, qualificada como 
Organização Social de Saúde, do imóvel que 
especifica

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em 
favor da Santa Casa de Misericórdia de Votuporanga, qualificada 
como Organização Social de Saúde, do imóvel onde se encontra 
instalado o Ambulatório Médico de Especialidades “Everaldo 
Brancalhão” - AME Santa Fé do Sul, localizado na Avenida 
Navarro de Andrade, nº 40, Centro, Município de Santa Fé do 
Sul, cujo terreno mede 3.000,00m2 (três mil metros quadrados) 
e contém 1.693,00m2 (um mil, seiscentos e noventa e três 
metros quadrados) de edificações, cadastrado no SGI sob nº 
1.308, conforme descrito e caracterizado nos autos do processo 
SS-435/2010 (SG/1.174.306/18).

Parágrafo único - A permissão de uso de que trata o 
"caput" deste artigo visa atender ao disposto no item 3, da 
cláusula terceira, do Contrato de Gestão firmado com a enti-
dade permissionária, para a operacionalização do AME Santa 
Fé do Sul.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de dezembro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de dezembro 

de 2018.

 DECRETO Nº 63.954,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
permissão de uso, a título precário, gratuito e por 
prazo indeterminado, do Município de Limeira, 
parte do imóvel que especifica

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante permissão de uso, a título precário, gratuito e por 
prazo indeterminado, do Município de Limeira, nos termos do 
Decreto municipal nº 296, de 13 de setembro de 2017, parte do 
imóvel localizado naquela cidade, na Praça Primeiro de Maio, nº 
26, Jardim Residencial Morro Azul – Quadra 7, consistente em 
4 (quatro) salas, totalizando 203,40m2 (duzentos e três metros 
quadrados e quarenta decímetros quadrados), conforme descrito 
e caracterizado nos autos do processo SE nº 2104/0060/2017 
(SEE-774.315/18).

Parágrafo único – As salas de que trata este decreto 
destinar-se-ão à Secretaria da Educação, com vistas à utilização 
pela Escola Estadual “Cônego Manuel Alves”.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto, 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de dezembro de 2018
MÁRCIO FRANÇA
João Cury Neto
Secretário da Educação
Aldo Rebelo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 18 de dezembro 

de 2018.

 DECRETO Nº 63.955,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
comodato, da Companhia de Desenvolvimento 
Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo 
- CDHU, o imóvel que especifica, situado no 
Município de São Paulo

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante comodato, da Companhia de Desenvolvimento Habi-
tacional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU, um terreno 
com 5.049,55m2 (cinco mil e quarenta e nove metros quadrados 
e cinquenta e cinco decímetros quadrados), situado na Rua 
Tantas Palavras, nº 10, no Município de São Paulo, consistente 
na Área Institucional nº 02, do Loteamento denominado Con-
junto Habitacional São Miguel Paulista “A” – Gleba 2, conforme 

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder 

Executivo
seção I

Márcio França - Governador

Volume 128   •   Número 236   •   São Paulo, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018


